
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

ACUERDO DE CONCEJO N° 124-2023-MPLC.
Quillabamba, 22 de diciembre del 2023.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCION.
VISTO:

El Concejo provincial de la Convención en Sesión de Concejo Ordinaria N° 24-2023, de fecha 22 de diciembre del 2023, con
el voto Unánime del Pleno del Concejo y con la dispensa del trámite de lectura y aprobación de acta, y;

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por Ley N°30305, Ley de Reforma Constitucional en
concordancia con el Artículo II del Título Preliminar de la Ley N°27972, Ley Orgánica de Municipalidades, prevé que las municipalidades
provinciales y distritales son órganos de gobierno Local y tienen autonomía política económica y administrativa en los asuntos de su
competencia dentro de su jurisdicción y con los límites que señala la Ley;

Que, de conformidad con la Ley N°29664 y modificatorias, se crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres -
SINAGERD, como sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal y participativo, con la finalidad de identificar y reducir
los riesgos asociados a peligros o minimizar sus efectos, así como evitar la generación de nuevos riesgos y preparación y atención ante
situaciones de desastre mediante el establecimiento de principios, lineamientos de política, componentes, procesos e instrumentos de

/ r la Gestión del Riesgo de Desastres;
< ' / i/  V °B °\t Que, asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo normativo, establece que los Gobiernos Regionales y
J  a s e s o r  Ijqobiernos Locales, como integrantes del SINAGERD, formulan, aprueban normas y planes, evalúan, dirigen, organizan, supervisan,
<A v  D IC °/ ' ^ c a l'z a n  Y ejecutan los procesos de la Gestión del Riesgo de Desastres en el ámbito de su competencia, en el marco de la Política

X g jT g r ^ / ^ a c io n a l  de Gestión del Riesgo de Desastres y los lineamientos del ente rector en concordancia a lo establecido por la presente Ley y
' 'V ' ; " " ’ su  reglamento;

•JV 'iviA-

Que, el numeral 5.2 del artículo 5o de la citada Ley, establece que las entidades públicas, en todos los niveles de gobierno,
son responsables de implementar los lineamientos de la Política Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres dentro de sus procesos
de planeamiento;

Que, por otro lado, de acuerdo con el literal a) del artículo 19° de la referida Ley, señala que el Plan Nacional de Gestión del
Riesgo de Desastres, que integran los procesos de estimación, prevención y reducción del riesgo de desastres, preparación, respuesta
y rehabilitación, tiene por objeto establecer las líneas estratégicas, los objetivos, las acciones, procesos y protocolos de carácter
plurianual necesarios para concretar lo establecido en la citada ley; asimismo, el Plan Nacional sirve de marco para la elaboración de
los planes específicos por cada proceso y tipo de desastre que deben ser desarrollados anualmente por las entidades públicas en todos
los niveles de gobierno;

Que, según el inciso 5.3.1 del numeral 5.3 del Título V (Disposiciones Generales) de los “Lineamientos para la Formulación y
^probación de Planes de Contingencia”, aprobado por la Resolución Ministerial N° 188-2015-PCM, establece que el Plan de

ontingencia Nacional es elaborado por el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) con participación de los sectores competentes
aprobado por el ente rector del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), con la finalidad de promover la

coordinación multisectorial y articulación entre los tres niveles de gobierno, ante la ocurrencia o inminencia de evento particular para el
cual se tiene escenarios definidos, que requiere la intervención del gobierno nacional, siendo de cumplimiento obligatorio;

Que, el artículo 39° del Reglamento de la Ley N°29664 aprobado por Decreto Supremo N°048-2011-PCM, establece que las
entidades públicas de los tres niveles de gobierno deben formular los planes de los procesos de la gestión del riesgo de desastres en
concordancia con el Plan Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres, entre los cuales se encuentra el Plan de Contingencia;

Que, mediante Informe N° 316-2023-EPM/JQGRD/MPLC, con fecha de recepción 13 de noviembre del 2023, el Jefe de la
Oficina de Gestión del Riesgo de Desastres -  Defensa Civil, presenta el Plan de Contingencias Lluvias Intensas 2024-2027, para ser
aprobado mediante Acto Resolutivo, con un presupuesto de S/ 377,825.00 /Trecientos Sesentas y Siete Mil Ochocientos Veinticinco
con 00/100 soles);

Que, mediante Acta de Reunión del Grupo de Trabajo en GRD para la Aprobación del Plan de Contingencia Lluvias Intensas
2024-2027, de fecha 07 de noviembre del 2023, la Oficina de Gestión de Riesgo de Desastres en coordinación con el Grupo de Trabajo
en Gestión del Riesgo de Desastres de la Municipalidad Provincial de La Convención, tomaron los siguientes acuerdos: 1. Aprueban el
Plan de Contingencias Lluvias Intensas 2024-2027, con el fin de prevenir, actuar y salvaguardar la vida y el patrimonio de la ciudadanía
en general. 2. El Plan de Contingencias Lluvias Intensas 2024-2027, deberá ser aprobado mediante Resolución de Alcaldía como Titular
del Pliego y Presidente del Grupo de Trabajo en Gestión del Riesgo de Desastres de la Municipalidad Provincial de La Convención. 3.
El presupuesto para la implementación del Plan de Contingencia Lluvias Intensas 2024-2027, deberá ser por un monto de hasta SI
377,825.00 /Trecientos Sesentas y Siete Mil Ochocientos Veinticinco con 00/100 soles), de manera anual, durante los años 2024 al
2027;

Que, mediante Informe N° 0335-2023/QGRD/EPM/MPLC, con fecha de recepción 27 de noviembre del 2023, el Jefe de la
Oficina de GRD -  Defensa Civil, remite informe técnico en la cual concluye: se presente Plan de Contingencia Lluvias Intensas 2024-

www.laconvención.qob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

2027 con un presupuesto de SI 377,825.00 /Trecientos Sesentas y Siete Mil Ochocientos Veinticinco con 00/100 soles) el cual consta
de Vil Capítulos; asimismo, deberá ser aprobado por el Pleno de Concejo;

Que, con Informe N° 615-2023-EAV-UP-OPP/DPP-MPLC, con fecha de recepción 05 de diciembre del 2023, el Jefe de la
¿y Unidad de Planeamiento, emite opinión favorable para la Aprobación del Plan de Contingencia Lluvias Intensas 2024-2027, viendo la
J f SECRETARIA ] ^ |  necesidad de contar con un Plan que permita atender medidas de contingencias;

GENERALJy  Que, con Informe N° 0413-2023-U.PPTO-OPP-MPLC, con fecha de recepción 11 de diciembre del 2023, el Director de la
Oficina de Planeamiento y Planeamiento, informa que según la propuesta para la aprobación del Plan de Contingencia Lluvias Intensas
2024-2027, por la suma de S/ 377,825.00 /Trecientos Sesentas y Siete Mil Ochocientos Veinticinco con 00/100 soles), emite opinión
favorable con cargo a los saldos disponibles programados en el proceso de Programación Presupuesta! Multianual Presupuestaria y
Formulación Presupuestaria 2024-2027 en el Programa Presupuesta! 0068 Reducción de Vulnerabilidad y Atención de Emergencias
por Desastres, para la aprobación del Plan de Contingencia;

Que, visto el Informe Legal N° 01512-2023-OAJ-MPLC, con fecha de recepción 14 de diciembre del 2023, el Jefe de la Oficina
de Asesoría Jurídica, opina que es procedente Aprobar el Plan de Contingencia Lluvias Intensas 2024-2027, con un presupuesto de S/
377,825.00 /Trecientos Sesentas y Siete Mil Ochocientos Veinticinco con 00/100 soles), conforme al Decreto Supremo N° 048-2011-
PCM, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de
Desastres (SINAGERD);

Que, mediante Proveído N° 11686, de fecha 15 de diciembre del 2023, la Gerencia Municipal remite expediente respecto al
Plan de Contingencia Lluvias Intensas 2024-2027, para ser agenda en Sesión de Concejo;

Estando a lo expuesto, con el uso de las facultades conferidas por los Artículos 8) del Artículo 9o y el Inciso 3) del Artículo 20°
de la Ley N° 27972 — Ley Orgánica de Municipalidades; la Municipalidad Provincial de La Convención, que, puesto a consideración y
debate, con voto aprobatorio por UNANIMIDAD los miembros del Concejo Municipal, con la dispensa de la lectura y aprobación del
acta correspondiente;

ACUERDA:
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, el PLAN DE CONTINGENCIA LLUVIAS INTENSAS 2024-2027, con un presupuesto de S/
377,825.00 /Trecientos Sesentas y Siete Mil Ochocientos Veinticinco con 00/100 soles), conforme al Decreto Supremo N° 048-2011-
PCM, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de
Desastres (SINAGERD).
ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a Gerencia Municipal, a la Oficina de Gestión del Riesgo de Desastres, a la Oficina de
Planeamiento y Presupuesto y demás áreas pertinentes el cumplimiento del presente Acuerdo de Concejo.

RTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR, a la Oficina de Gestión del Riesgo de Desastres el seguimiento Plan de Contingencia Lluvias
jtensas 2024-2027.
ÁRTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR, a la Oficina de Tecnología de Información y Comunicación, la publicación del presente Acuerdo
de Concejo en el portal institucional.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

A LC ALDE PR O VIN C IA L
D N I 2 3 9 8 4 6 7 9














































































































































































































































